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Anotace

Cílem této bakalářské práce je přeložit část úvodní kapitoly z knihy Jamese Twitchella

The Living Dead: A Study of the Vampire in Romantic Literature (jedná se o podkapitoly The

Vampire in Folklore, The Influence of Christianity a Other Influences), kterou roku 1981

vydalo nakladatelství Duke University Press v americkém Durhamu, a proces překladu

teoreticky popsat. Práce obsahuje tři hlavní části: překlad výchozího textu, komentář k

překladu a přílohy (ty zahrnují text originálu, dotazník použitý pro ověření odborných znalostí

adresátů překladu a tabulku shrnující výsledky dotazníkového šetření). Komentář k překladu

se skládá ze čtyř částí. V první části je provedena překladatelská analýza originálu. Druhá část

popisuje komunikační situaci překladu a metodu překladu. Ve třetí části jsou řešeny konkrétní

problémy, které při překladu nastaly. Část závěrečná se věnuje nezbytným posunům, ke

kterým při překladu došlo.
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upír, romantismus, originál, překlad, překladatelská analýza, posun, metoda překladu

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to translate a part of the first chapter from James

Twitchell's The Living Dead: A Study of the Vampire in Romantic Literature (subchapters The

Vampire in Folklore, The Influence of Christianity and Other Influences) published in

Durham in 1981, and to describe the whole process. The thesis includes three parts: the

translation of the source text, the commentary and attachments, which include the source text,

a questionnaire used to assess specialized knowledge of recipients, and a chart summarizing

its results. The commentary includes four parts. The first one contains a source text analysis.

The second one describes the communication situation of the translation and the method of

translation. Particular problems that arose during the translation are solved in the third part.

The last part describes necessary shifts that occurred in the translation.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce obsahuje překlad několika částí první kapitoly knihy The Living

Dead: A Study of the Vampire in Romantic Literature od Jamese Twitchella. Konkrétně se

jedná o podkapitoly The Vampire in Folklore, The Influence of Christianity a Other

Influences. Dále práce obsahuje komentář k překladu, ve kterém provádím překladatelskou

analýzu originálu a vyjadřuji se mimo jiné k metodě překladu, problémům, které jsem při

překladu musela řešit, a posunům, ke kterým v překladu došlo.

Pro svou práci jsem hledala text literárního zaměření, jehož problematika by pro

současného českého čtenáře mohla být zajímavá. Zvolená publikace je i přesto, že byla

vydána v roce 1981, stále aktuální – zájem o tematiku upírů dodnes přetrvává v literatuře i

filmu a „moderní“ upír se od svého romantického protějšku odlišuje čím dál více. Při překladu

jsem se snažila zachovat invariant originálu a zároveň ho zpřístupnit čtenářům, kteří se

literatuře nevěnují profesně (ne však přímo konzumentům literatury s upírskou tematikou ani

laikům, co se literatury týče). Čtenářů s odborným literárním vzděláním, na které cílí výchozí

text, je totiž v českých podmínkách nesrovnatelně méně a pravděpodobně by textu dokázali

porozumět i v angličtině. Největším problémem při zpřístupnění textu čtenářům, kteří se

literaturou nezabývají profesně, bylo vyrovnat se s jejich menšími odbornými znalostmi

oproti adresátům originálu. Ty byly zmapovány prostřednictvím dotazníkového šetření a na

vybraných místech byly použity vnitřní vysvětlivky.
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2. Text překladu

Upíři a folklor

Prokázalo-li se kdy u nějakých pověstí, že jsou založeny na pravdě, pak to

byly ty o upírech. Nechybí nic, úřední zprávy, svědectví vysoce postavených

osob, chirurgů, duchovních, soudců; soudní důkazy jsou všeříkající.

– Jean Jacques Rousseau, Dopis pařížskému arcibiskupovi

Zdá se, že do devatenáctého století upíři existovali pouze ve folkloru. Jejich historie je

velmi stará a stejně tak je kulturně velmi rozmanitá. Jsou to bytosti vskutku pradávné. Dávno

před příchodem křesťanství v upíry věřili obyvatelé přímořského Egypta, himalájských

zákoutí na severu Indie i stepí dnešního Ruska. Množství pojmenování pro upíry jen

naznačuje, jak jsou v mýtech rozšířeni. Upír byl součástí téměř všech kultur v Evropě a Asii –

v Rusku mu říkali vurdalak, ve východní Evropě vampýr nebo upír, v Číně ťiang-š’, ve

starověkém Řecku lamia. Van Helsing, fiktivní profesor Brama Stokera, říká o Draculovi:

Je znám všude, kde žili lidé. Ve starém Řecku, ve starém Římě, řádil v

Německu, ve Francii, v Indii, dokonce i na Krymu. Ba vyskytuje se i v Číně,

tak vzdálené od nás, a lidé se ho bojí dodnes. Kráčel ve stopách islandských

Berserků, peklem zplozených Hunů, Slovanů, Sasů i Maďarů. 1

A skutečný profesor Devendra P. Varma ho vystopoval v Himalájích, kde se podle něj praupír

začal objevovat v mnoha rozmanitých podobách – jako Kálí, bohyně matka pijící krev, jako

Jama, tibetský vládce smrti, či jako mongolský bůh času plující v moři krve. Z těchto

horských oblastí sestoupili upíři do níže položených zemí a hunské a maďarské mýty je

zanesly do východní Evropy, poté do Řecka a nakonec i do arabských a afrických kultur.2

Všechny tyto prameny měly na legendě svůj podíl: s každou další kulturou a každou další

1 Bram Stoker, Dracula (1897; New York: Dell Publishing Co., 1978), s. 266. Citováno dle českého vydání

Bram Stoker. Dracula, přel. Tomáš Korbař (Praha: Práce, 1991), s. 157–158.

2 Devendra E. Varma, Introduction to Varney the Vampyre, s. xvii-xix.
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generací se upír přetvářel a proměňoval, až nakonec povstal jako západní netvor, kterého

známe dnes – zlý duch v lidském těle, který v noci útočí na živé a jejich smrtí vykupuje

vlastní existenci.

Z mála pramenů, které máme, je zřejmé, že do Anglie dorazily stvůry sající krev

relativně pozdě, snad před osmým stoletím. Vlastní výraz pro upíra (vampire) se začal v

anglicky psaných dílech objevovat mnohem později, pravděpodobně na počátku osmnáctého

století. Víme, že ve 30. letech 18. století ve střední a východní Evropě propukla ohromná vlna

vášnivého zájmu o upíry, a je pravděpodobné, že slovo upír poté vešlo v obecnou známost.3

Upír, jakého Angličané zdědili, směs slovanského, skandinávského a řeckého původu, získal

brzy zcela konkrétní vlastnosti. Poprvé ho popisuje roku 1734 slovník Oxford English

Dictionary jako ducha, „jenž v noci opouští svůj hrob a saje krev živým“. Už tehdy byl ovšem

daleko složitější.4

Toho si kupodivu můžeme všimnout tam, kde bychom to čekali nejméně – v

korespondenci anglického básníka Alexandera Popea. V odpovědi doktoru Williamu

Oliverovi z února 1740 mluví Pope o svém velmi chatrném zdravotním stavu a žertuje o tom,

že pisatele dopisu (tj. Popea) zastihla „smrt“ a „pohřbení“ v Twickenhamské grottě, kterou si

v té době budoval:

Od svého pohřbení (v Twitnamu) byl nějaký čas vídán v dolech a jeskyních

a byl velmi nepříjemný na ty, kteří lámali mramor a horninu. Vyšel-li někdy

z podzemí, byl (jako upíři v Německu) pro všechny ty prosté a nevinné lidi

takovým postrachem, že mu mnozí z nich jistě přáli, aby byl proboden

kůlem a už ve svém hrobě konečně zmlknul.5

Popeovy žerty dokazují více než jen zběžnou znalost tohoto nočního tvora. Nejenže zná

patřičné způsoby, jak upíra zneškodnit, ví i to, že tohoto stvoření se není třeba obávat –

3 Z knih o upírech jsou stále nejpoučnější ty od Montaguea Summerse: The Vampire: His Kith and Kin, a její

pokračování, The Vampire in Europe (1929; New Hyde Park, N.Y.: University Books, 1961).

4 Definice podle Oxford English Dictionary (1961) zní takto: „1. Nadpřirozená bytost zlé povahy (podle původní

a stále běžné představy oživená mrtvola), jež se krmí (či škodí) tím, že saje krev spících lidí; muž či žena mající

podobný neobvyklý zvyk.“

5 George Sherburn, ed.: The Correspondence of Alexander Pope, 5 sv. (London: Clarendon Press, 1956), 4: s.

227.
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přinejmenším ne v Anglii. Pro anglické intelektuály byli upíři záležitostí čistě kontinentální.


[…]


could summon to repress a riot or for other purposes.“ Zde se však nejedná o šerifa a

výtržníky, nýbrž kněze a upíry. Podobně spojení blood bank – v našem případě ovšem

nesouvisí s pomocí a léčbou, což jsou běžné konotace, ale s vraždami a krvavými koupelemi

hraběnky.

1 Dostupné z: <http://oxforddictionaries.com/definition/english/posse?q=posse> (přístup 20. 7. 2013).
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3.2.6. Syntax

Proveďme nyní analýzu první strany překládaného textu. Autor používá oznamovací

věty. Ty jsou nejčastěji jednoduché, avšak velmi rozvité. Hojně se užívají přívlastky (Stoker's

fictional professor Van Helsing), příslovečná určení (before the nineteenth century), apozice

(nonfictional professor, Devendra P. Varma; "Kali" or blood-drinking mother goddess) apod.

U větných členů dochází často ke zmnožení, například zde: the proto-vampire first

proliferated through a host of different guises: the "Kali" or blood-drinking mother goddess;

the "Yama" or the Tibetan lord of Death; the Mongolian God of Time afloat on an ocean of

blood – po dvojtečce následuje několikanásobný větný člen (Kali – Yama – God), středníkem

jsou odděleny jeho jednotlivé členy. Středník odděluje parataktické spojení i zde: From the

few accounts we have it appears that blood-sucking monsters reached England relatively late,

perhaps by the eighth century; the actual word "vampire" entered English writing much later,

perhaps in the early eighteenth century. V textu nacházíme i polovětné vazby, mj. infinitiv

(seem to have) a participium (blood-drinking mother goddess, blood-sucking monsters). Užívá

se též paralelismus (a destroyer of others, a preserver of himself), elipsa (vampire descended

into the low countries, then into Greece) či větná parenteze ([…] where, Varma contends, the

proto-vampire first proliferated […]). Typické pro odborný text je zejména užívání pasiva

(his presence was imagined) a autorského plurálu (Western monster we recognize today).
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4. Metoda překladu, komunikační situace překladu

Překládána byla část úvodní kapitoly knihy The Living Dead: A Study of the Vampire

in Romantic Literature. Pokud bychom do češtiny přeložili knihu celou, překlad by (stejně

jako originál) mohl vyjít jako samostatná publikace – například v nakladatelství a

vydavatelství Volvox Globator, které spolupracuje s předními českými překladateli a vydává

především krásnou a naučnou literaturu (převzato z webových stránek nakladatelství – viz

bibliografie). Jednou z edic tohoto nakladatelství je edice populárně-naučné literatury Garuda.

V této edici vyšlo několik titulů zabývajících se podobnými tématy jako studie o upírech, ať

se jedná o titul Satan: životopis od Henryho Ansgara Kellyho, který (podobně jako Twitchell)

působí jako profesor na katedře angličtiny, nebo o knihu O dracích od Ashley DeKirkové,

která zkoumá pověsti o dracích v různých kulturách a draci jsou podle ní, stejně jako v našem

případě upíři, odjakživa součástí mýtů.

Cílem překladu bylo převést text do české kultury tak, aby dominantní funkce textu

zůstaly nezměněny (konstantou má zůstat konkretizace díla v mysli vnímatele, působení díla

na čtenáře – LEVÝ 2012: 111). Originál byl sice vydán v roce 1981, na aktuálnosti však

neztrácí, neboť zájem o literaturu, filmy i seriály s upíry je i dnes obrovský a postavy upírů se

v nich i nadále vzdalují romantické představě o nich.

Uvedení do české kultury (změna místa komunikace) pro text nutně znamená změnu

čtenářské základny. Mezi primární adresáty originálu řadíme literárně vzdělanou populaci

(studenty, vysokoškolské pedagogy, literární vědce apod.) schopnou číst odborné texty v

anglickém jazyce. Nebude jistě troufalé tvrdit, že i mnozí z odborníků, pro které angličtina

mateřským jazykem není, disponují její velmi dobrou znalostí. Angličtina má tedy obrovský

počet potenciálních odborných čtenářů. V českém prostředí je pouze hrstka odborníků, pro

které by text mohl být zajímavý. Jedná se o propast, se kterou je při překladu třeba se

vyrovnat.

Tematika upírů se zejména v posledních desetiletích těší velké oblibě. Knihy a filmy o

upírech (The Vampire Chronicles, Dark Shadows, Twilight, Blade, Van Helsing a mnohé jiné)

jsou u nás i ve světě vyhledávány především mladší generací. Mezi konzumenty tohoto typu

filmové či literární produkce by se jistě našlo mnoho těch, které by studie o motivu upíra

mohla oslovit. Rozhodně je však nemůžeme počítat mezi adresáty překladu – pro Twitchella

je moderní generace upírů nezajímavá a překlad určený mladým konzumentům upírské
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literatury, kteří postrádají jakékoli povědomí o angloamerické literatuře, by přímo odporoval

autorovu záměru.

Je též namístě zohlednit výše zmíněný fakt, totiž že čeština disponuje menším počtem

literárně vzdělaných uživatelů jazyka. Těch je v českých podmínkách poskrovnu a většina z

nich by zřejmě dokázala studii přečíst i v originále. Pokud bychom překlad primárně určili

stejným čtenářům, na které cílí originál, projevilo by se to ve značném zúžení čtenářské

základny. Jejího rozšíření však můžeme docílit tím, že se při překladu zaměříme i na adresáty

s jiným než literárním vzděláním. Této charakteristice by mohli odpovídat vzdělanější dospělí

adresáti, kteří jsou častými čtenáři angloamerické (či romantické) literatury, ale jejich zájem o

tuto literaturu (či přímo o mýtus o upírech) je spíše volnočasový (tj. nezabývají se jí

profesně). Sekundárními adresáty by naopak mohli být studenti literatury a literárně vzdělaní

odborníci (u originálu primární adresáti), kterým by text mohl sloužit například jako studijní
