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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1,5

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1,5

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1,5

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

7,5

Poznámky hodnotitelky a témata k diskusi:

Překlad považuji celkově za zdařilý, oceňuji zejména autorčinu schopnost zvládnout téměř
bez výrazových ztrát humorné a lehce ironické pasáže, v nichž autor líčí dobové metody boje
s upíry i další prvky upírského folklóru. Nenašla jsem v něm ani zásadní významové omyly –
pár nezanedbatelných posunů se ovšem najde na posledních stránkách, kterým zřejmě autorka
už při závěrečné redakci nestačila věnovat patřičnou pozornost. Například na str. 28 se nejprve
mluví o tom, jak významný byl Fuseliho obraz Noční můra pro romantické umění a jak mocně
působil na první pozorovatele – a vzápětí autorka práce překládá spojení Fuseli´s vague
incubus jako Fuseliho nezajímavý inkubus, což narušuje koherenci textu. Zjevně zde jde o to,
že Fuseliho démon nemá jasně vyhraněnou podobu (zejména ještě postrádá základní upírské
znaky, např. prodloužené řezáky), rozhodně ale není „nezajímavý“. Na téže straně se pak např.
zaměňuje název knihy s názvem ilustrace k ní: in an illustration called " Cauchemar " for a
novel by "Michel Raymond," - na obrázku pro román Michela Raymonda nazvaný Noční
můra (Cauchemar).

Komentář je v úvodní části, tj. překladatelské analýze, místy zbytečně repetitivní – pod
různými hlavičkami se tam některé informace dozvídáme až třikrát po sobě (např. fakt, že se
autor vymezuje vůči moderní generaci upírů a rozhodně nepíše pro její příznivce na str. 33,
34, 36, či informaci o vysoké míře intertextovosti na str. 34, 35, 36). Trochu zvláštní je rovněž
přístup k oddílu syntax, kde najednou autorka namísto standardního celkového zhodnocení,
jaké provádí v předchozím oddíle Lexikum, popisuje pouze syntax první stránky textu, aniž by
výslovně uvedla, že je reprezentativní pro text celý. Oddíly o překladatelských problémech a
posunech nicméně už působí přehledně a přesvědčivě. Oceňuji překladatelčinu snahu dohledat
si maximum informací k tématu, díky níž dokázala v překladu opravit zjevnou chybu (Vlad II
vs. Vlad III) nebo zobecnit odkaz, který v české kultuře nefunguje stejně jako v anglosaské
(dřevo Kristova kříže). Kladně hodnotím také fakt, že se překladatelka při rozhodování o tom,
na kterých místech je třeba zařadit vnitřní vysvětlivku, nespokojila se svým vlastním
odhadem, popřípadě s průzkumem na několika lidech z nejbližšího okolí, ale provedla mezi
potenciálními čtenáři širší průzkum výchozích znalostí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně nebo velmi dobře, podle
průběhu obhajoby.

V Praze dne: 4. 9. 2013 Vedoucí práce: Zuzana Šťastná
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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